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D rzwi wewnętrzne (wejściowe,
wewnątrzlokalowe) oraz drzwi
o deklarowanej klasie odpor-
ności ogniowej i/lub dymosz-

czelności mogą być wprowadzone
do obrotu w budownictwie wyłącznie
na podstawie krajowej Aprobaty Tech-
nicznej. Należy podkreślić, że tylko
drzwi, które spełniają wymagania okre-
ślone w ZUAT-15/III.16/2007 [1] oraz
zostały zainstalowane zgodnie z wy-
tycznymi Aprobaty Technicznej, mogą
zagwarantować trwałość, bezpieczeń-
stwo i niezawodność użytkowania.

Podążając za szybko zmieniającymi
się wymaganiami rynku, producenci
dość często modyfikują przebadane
drzwi objęte Aprobatami Techniczny-
mi. W wielu przypadkach nie konsultu-
ją tych zmian z laboratoriami badaw-
czymi, Jednostkami Ocen Technicz-
nych, natomiast kontynuują deklarowa-
nie zgodności z krajową Aprobatą
Techniczną. Celem artykułu jest omó-
wienie zagrożeń związanych ze zmia-
nami w konstrukcji i wykończeniu drzwi
oraz podkreślenie konieczności wery-
fikowania właściwości techniczno-użyt-
kowych drzwi poddanych modyfikacji.

Modyfikacja drzwi (jak każdego in-
nego wyrobu budowlanego) wiąże się
z ryzykiem przeprowadzenia ponownej
oceny zgodności. Zgodnie ze stanowi-
skiem GUNB Ponowne przeprowadze-
nie oceny zgodności wyrobu budowla-

nego i ponowne wystawienie deklara-
cji zgodności może być niezbędne np.
w przypadku dokonania takich zmian
produkowanego wyrobu, że jego właś-
ciwości użytkowe przestają odpowia-
dać właściwościom użytkowym zade-
klarowanym w deklaracji zgodności [2].
Wynika z tego, że w przypadku mody-
fikacji drzwi istotne jest ustalenie, czy
spowodują one zmianę właściwości
techniczno-użytkowych wyrobu.

Najczęściej spotykane
modyfikacje drzwi

Zmiana uszczelek. W wielu przy-
padkach producenci i odbiorcy drzwi
nie przywiązują wagi do zmiany kształ-
tu oraz materiału uszczelek. Często ta-
ka zmiana jest błędnie oceniana jako
mało istotna. Z wieloletniego doświad-
czenia badawczego wynika, że zmia-
na uszczelek może wpłynąć na:

● przepuszczalność powietrza;
● odporność ogniową i dymoszczel-

ność;
● izolacyjność akustyczną.
Jeżeli wymienione właściwości nie

były przedmiotem oceny i nie są dekla-
rowane w krajowej deklaracji zgodności,
zmiana uszczelki może być potrakto-
wana jako mało istotna, niewpływają-
ca na właściwości techniczne drzwi.
W przeciwnym przypadku należy po-
prosić o opinię jednostkę badawczą.

Skutki wymiany typu uszczelek po-
winno się rozpatrywać także w kontek-
ście zmiany właściwości wytrzymało-
ściowych, np. PN-EN 1627 dotycząca

drzwi o określonej odporności na wła-
manie przewiduje: Zmiana uszczelek
podłogowych i przylgowych jest do-
puszczalna we wszystkich klasach, je-
żeli nie pogorszy to właściwości okien
i drzwi dotyczących odporności na wła-
manie.

Zmiana wykończenia (np. powłok
malarskich, lakierów, oklein, kle-
jów). Zmiana typu powłok malars-
kich może spowodować pogorszenie
przyczepności powłoki do podłoża.
Przed jej wprowadzeniem należy więc
sprawdzić przyczepność wg normy
PN-EN ISO 2409:2013-06 [3] (przy-
czepność powłoki malarskiej do podłoża
powinna odpowiadać stopniowi 0 lub 1).
Także przed zmianą typu okleiny oraz
kleju należy sprawdzić przyczepność
wg PN-EN 311:2004 [4]. W obrębie po-
łączenia powinna ona być nie mniejsza
niż 1,0 MPa. Modyfikacja wykończenia
drzwi może też zmniejszyć ich odpor-
ność na uderzenie ciałem twardym.
Zmiana elementów wykończenia nie
powinna powodować obniżenia klasy
wytrzymałości i dlatego przed jej wpro-
wadzeniem zaleca się przeprowadze-
nie badania wg PN-EN 950:2000 [5].

Zmiana kształtu i liczby przylg.
Bardzo powszechną praktyką są zmia-
ny związane z przylgami drzwi. Produ-
cenci z różnych względów często zmie-
niają kształty przylg oraz ich liczbę.
Niekiedy dochodzi do sytuacji, w której
zamiast drzwi przylgowych objętych
Aprobatą Techniczną na rynek trafiają
bezprzylgowe, gdzie producent nadal
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Ryzyko związane
z modyfikacją drzwi objętych

Aprobatami Technicznymi
Risk associated with the modification of the door described

in the Technical Approvals
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deklaruje zgodność z Aprobatą Tech-
niczną. Takie zmiany mogą mieć istot-
ny wpływ na:

■ przepuszczalność powietrza;
■ odpornośćogniową idymoszczelność;
■ izolacyjność akustyczną;
■ odporność na włamanie.

Zmiana ta może być uznana za mało
istotną jedynie w przypadku, gdy wymie-
nione właściwości nie były określone
w Aprobacie Technicznej.

Zmiana wymiarów drzwi. Aprobaty
Techniczne jednoznacznie określają
dopuszczalne wymiary drzwi. Ich zmia-
na może istotnie wpływać prawie na
wszystkie właściwości wytrzymałościo-
we oraz użytkowe, m.in. na:

● wartości sił operacyjnych;
● odporność na obciążenie statycz-

ne pionowe, działające w płaszczyźnie
skrzydła;

● odporność na wstrząsy;
● wytrzymałość na skręcanie sta-

tyczne;
● odporność na uderzenie ciałem

miękkim i ciężkim;
● odporność na cykliczne wielokrot-

ne otwieranie i zamykanie;
● przepuszczalność powietrzną;
● izolacyjność akustyczną;
● dymoszczelność.
Zazwyczaj, za dopuszczalne i nie-

powodujące istotnych zmian wytrzy-
małościowych uznawane są zmiany
nieprzekraczające: +10, –20% w przy-
padku szerokości oraz +10, –20%
w przypadku wysokości. Zwiększenie
wymiarów drzwi powyżej wymienio-
nych wartości w wielu przypadkach
wiąże się z koniecznością wprowa-
dzenia dodatkowych modyfikacji –
zwiększeniem liczby zawiasów oraz
wzmocnieniem ościeżnic. Przekrocze-

nie wymienionej tolerancji wymiarowej
należy uznać za istotną zmianę wyma-
gającą przeprowadzenia badań wery-
fikacyjnych. Szczególną ostrożność
należy zachować przy zmianie wymia-
rów drzwi o deklarowanej wytrzymało-
ści na włamanie. Warunki zmiany wy-
miarów takiego typu wyrobów zostały
opisane w PN-EN 1627:2012 [6].

Zmiana wypełnienia. Zmiana wy-
pełnienia skrzydeł drzwiowych może
mieć istotny wpływ na właściwości wy-
trzymałościowe i użytkowe drzwi. Za-
stosowanie wypełnienia o większej niż
przebadanej masie wiąże się z weryfi-
kacją odporności na:

■ cykliczne wielokrotne otwieranie
i zamykanie;

■ obciążenie statyczne pionowe,
działające w płaszczyźnie skrzydła.

W niektórych przypadkach koniecz-
ne może być sprawdzenie wartości sił
operacyjnych, odporności na skręca-
nie statyczne oraz odporności na
wstrząsy. W przypadku drzwi płaszczo-
wych, gdzie wypełnienie ma istotny
wpływ na ich sztywność, dodatkowo
należy sprawdzić przepuszczalność
powietrza (jeżeli była deklarowana)
oraz płaskość skrzydła.

Szczególnym przypadkiem jest
zmiana geometrii wypełnienia drzwi.
W tym przypadku uzasadnione może
być sprawdzenie odporności na ude-
rzenie ciałem miękkim i ciężkim oraz
odporności na skręcanie statyczne.
W przypadku drzwi o właściwościach
przeciwpożarowych oraz drzwi o de-
klarowanej odporności na włamanie ta-
kie zmiany mogą mieć bezpośredni
wpływ na bezpieczeństwo użytkowa-
nia i na pewno powinny być potrakto-
wane jako istotne. Zgodnie z normą

PN-EN 1627:2012 [6] do modyfikacji
wymagających pisemnej opinii eksper-
ta wydanej przez laboratorium badaw-
cze należą:

● zmiana składników wypełnienia,
z wyłączeniem wypełnień ze szkła;

● zmiana geometrii wypełnienia,
łącznie z wypełnieniem ze szkła.

Modyfikacja i zmiana wypełnienia
drzwi niewątpliwie może mieć wpływ
na właściwości akustyczne wyrobu.

Podsumowanie
Modyfikacje drzwi mogą wpływać

na ich trwałość, niezawodność, właści-
wości użytkowe, a niekiedy na bezpie-
czeństwo użytkowania całego budyn-
ku. Każdą zmianę należy przeanalizo-
wać z punktu widzenia właściwości de-
klarowanych w Aprobacie Technicznej.
Niekiedy modyfikacje mogą wymagać
przeprowadzenia ponownej oceny
zgodności wyrobu.
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Po raz osiemnasty firma ASM
– Centrum Badań i Analiz Rynku or-
ganizuje konferencję MONITORING
RYNKU BUDOWLANEGO (MRB).
Odbędzie się ona 28 październi-
ka 2015 r. w Sound Garden Hotel
w Warszawie. Wydarzenie zorganizo-
wane pod patronatem Ministerstwa
Gospodarki, jest jedną z najważniej-
szych i największych imprez sektora
budownictwa w Polsce. Podejmuje te-
matykę budownictwa w szerokim za-

kresie, począwszy od analiz staty-
stycznych, poprzez szanse rozwoju
dla firm, a skończywszy na działaniach
marketingowych.

ASM monitoruje rynek budowlany, za-
równo pozyskując i analizując dane sta-
tystyczne, jak i podejmując różne inicja-
tywy dla branży budowlanej. Podczas
konferencji MRB eksperci podsumują
wyniki danego roku oraz zaprezentują
trendy. Zostanie też zaprezentowany
blok marketingowy, który ma na celu za-

poznanie uczestników z działaniami po-
mocnymi w efektywnej komunikacji
z klientem. Tradycyjnie podczas konfe-
rencji, oprócz badaczy i analityków
ASM, wystąpią eksperci zewnętrzni.

Formularz zgłoszeniowy oraz szcze-
gółowy program konferencji znajdują
się na stronie
www. konferencjamrb2015.syskonf.pl.
Informacji na temat konferencji udziela
Elżbieta Czerniec, tel. 24 355 77 95;
e-mail: e.czerniec@asm-poland.com.pl.
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